
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lemie.  Responsabile Procedimento: Urbani Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI LEMIE 

 

(CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO) 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

AREA TECNICA - 
N. 52 DEL 11/11/2025 

 
OGGETTO: 
FORNITURA ENERGIA ELETTRICA PER IMMOBILI COMUNALI E ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA. ADESIONE ALLA CONVENZIONE STIPULATA DALLA SOCIETA' 
REGIONALE DI COMMITTENZA E LA DITTA NOVA AEG SPA. IMPEGNO DI SPESA 
ANNO 2026. CODICE CIG: B90C676AAE. 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di novembre del giorno undici nel proprio 

ufficio, 
IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - 

   
VISTO il D.Lgs 18.8.2000 n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali”, ed in particolare: 
l’art. 107, che assegna ai Responsabili di Settore la competenza in materia di gestione, ivi 
compresa l’assunzione degli impegni di spesa; 
l'art. 109 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 che recita testualmente: "nei comuni privi di personale di 
qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'art. 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell'art. 
97, comma 4, lett. d) possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, 
ai responsabili degli Uffici o dei Servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale anche 
in deroga a ogni diversa disposizione”; 
 

VISTO l’art. 4 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 il quale, al comma 2, dispone che spetta ai 
dirigenti l’adozione di atti e provvedimenti amministrativi, compresi gli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria tecnica ed amministrativa 
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo; 
 

TENUTO CONTO che il medesimo D.lgs. 165/2001 riporta, all’art. 70, comma 6, la 
disposizione secondo cui “a decorrere dal 23 aprile 1998 le disposizioni che conferiscono agli 
organi di governo l’adozione di atti di gestione e di atti o provvedimenti amministrativi di cui all’art. 
4, comma 2, del presente decreto, si intendono nel senso che la relativa competenza spetta ai 
dirigenti”; 
 

PREMESSO: 
che con deliberazione della giunta comunale n. 25 dell’8/04/2017 si aderiva alla convenzione con 
la Società di Committenza Regione Piemonte S.p.A. per l’acquisizione di beni e servizi, in 
conformità dello schema di convenzione quadro all’uopo predisposto; 
che al momento sono attive diverse utenze relative alla fornitura di energia elettrica per gli 
immobili, per l’illuminazione pubblica dislocata sull’intero territorio comunale e per il funzionamento 
degli impianti di WiFi e di videosorveglianza; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lemie.  Responsabile Procedimento: Urbani Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTA la “GARA EUROPEA PER LA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA CON 
POSSIBILITA' DI ACQUISTO OPZIONALE DI ENERGIA PROVENIENTE DA FONTE 
RINNOVABILE PER I SOGGETTI DELLA REGIONE PIEMONTE DI CUI ALL’ART. 3 L.R. 
19/2007 – CIG B7B727B2C6 (gara 053-2025) con aggiudicazione a favore della società 
NOVA AEG S.p.A.”. 

 
CONVENUTO di aderire alla convenzione attivata da S.C.R. Piemonte con la suddetta 

azienda per la fornitura di cui trattasi per l’anno 2026 mediante affidamento alle condizioni della 
convenzione soprarichiamata; 

 
DATO ATTO che: 
- l'oggetto del contratto è l'affidamento del servizio di fornitura di energia elettrica per il 

Comune di Lemie, per le utenze riportate nell'elenco allegato all'ordinativo di fornitura; 
- il fine che si intende perseguire con l'adesione alla Convenzione SCR Piemonte è l'uso 

dell’energia elettrica alle condizioni più vantaggiose di mercato; 
- il contratto si conclude a tutti gli effetti attraverso l'accettazione da parte dell'aggiudicatario 

degli Ordinativi di fornitura, secondo modalità e termini indicati nelle Condizioni Generali e nei 
rispettivi allegati della Convenzione S.C.R. Piemonte; 

- le clausole contrattuali sono quelle previste dalla Convenzione e dalle Condizioni Generali 
allegate alla stessa; 

- la data di inizio dell'erogazione è prevista per il 1° gennaio 2026; 
- la durata della convenzione è di mesi 12, a decorrere dall'attivazione della fornitura, con 

possibilità di proroga secondo quanto previsto dalla Convenzione S.C.R. Piemonte; 
- i capitoli di spesa dedicati al consumo di energia elettrica presentano sufficiente 

disponibilità finanziaria; 
 
RICONOSCIUTA la necessità di procedere all’impegno della spesa che graverà a carico 

del bilancio comunale per la fornitura di energia elettrica per gli immobili comunali e per 
l’illuminazione pubblica, nel corso dell’anno 2026, quantificabile in € 28.000,00; 

 
RILEVATO che ai sensi dell’art. 183 comma 1° del decreto legislativo 267/2000, l’impegno 

costituisce la prima fase del procedimento di spesa con la quale, a seguito di obbligazione 
giuridicamente perfezionata è determinata la somma da pagare, determinato il soggetto 
creditore, indicata la ragione e viene costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito 
della disponibilità finanziaria accertata ai sensi dell’art. 151; 

 
VISTO l’art. 191 del succitato decreto legislativo 267/2000 e s.m. e i. secondo cui “Gli enti 

locali possono effettuare spese solo se sussiste l'impegno contabile registrato sul competente 
programma del bilancio di previsione e l'attestazione della copertura finanziaria di cui all'articolo 
153, comma 5. Nel caso di spese riguardanti trasferimenti e contributi ad altre amministrazioni 
pubbliche, somministrazioni, forniture, appalti e prestazioni professionali, il responsabile del 
procedimento di spesa comunica al destinatario le informazioni relative all'impegno. La 
comunicazione dell'avvenuto impegno e della relativa copertura finanziaria, riguardanti le 
somministrazioni, le forniture e le prestazioni professionali, è effettuata contestualmente 
all'ordinazione della prestazione con l'avvertenza che la successiva fattura deve essere 
completata con gli estremi della suddetta comunicazione”; 

 
RICHIAMATO il comma 8 del succitato art. 183 il quale dispone, al fine di evitare ritardi nei 

pagamenti e la formazione di debiti pregressi, che il responsabile della spesa che adotta i 
provvedimenti che comportano impegni di spesa abbia l’obbligo di accertare preventivamente che 
il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole del patto di stabilità interno; 

 
VISTE: 
- La deliberazione di C.C. n. 19 del 3/12/2024 relativa a “PRESA D'ATTO DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) AGGIORNATO - PERIODO 2025/2027”. 
- La deliberazione di C.C. n. 20 del 3/12/2024 relativa “BILANCIO DI PREVISIONE 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lemie.  Responsabile Procedimento: Urbani Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2025/2026/2027 E RELATIVI ALLEGATI. ESAME ED APPROVAZIONE”; 
- La deliberazione di G.C. n. 55 del 17/12/2024 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di gestione 2025/2027; 
 
RITENUTO che l’adozione del presente provvedimento compete al responsabile 

dell’Area per il combinato disposto degli artt. 107 e 109, del Decreto Legislativo n. 267 del 
18.08.2000. 

 
VISTO il D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, come integrato e modificato dal D. Lgs. 
10.08.2014, n. 126; 

 
VISTO in particolare l’Allegato n. 4/2 al citato D. Lgs. 118/2011 “Principio contabile 

applicato concernente la contabilità finanziaria”; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
  

 

D E T E R M I N A 
  

DI QUANTIFICARE, per l’anno 2026, in € 28.000,00 la spesa presunta per la fornitura di 
corrente elettrica per il funzionamento degli impianti di illuminazione pubblica e di illuminazione 
degli immobili comunali. 

 
DI DARE ATTO che si è provveduto ad aderire alla "Convenzione per la fornitura di energia 

elettrica (GARA 053-2025) – per l’anno 2026, per i soggetti di cui all'art. 3, L.R. 19/2007 stipulata 
da S.C.R. Piemonte s.p.a. con la ditta NOVA AEG S.p.A. con sede legale in VERCELLI - Via 
Nelson Mandela n. 4 - P.I. 02616630022.; 
  

DI IMPEGNARE l’importo di € 28.000,00 sui conseguenti capitoli di spesa del bilancio 
2025/2027 - esercizio 2026: 
 
Cap. 140/1043/11 “UFFICI ED EDIFICI – ENERGIA ELETTRICA (CAMPANILE, ARCHIVIO, 
MUNICIPIO) 
Cap. 470/1046/1 “ENERGIA ELETTRICA (POLIVALENTE - CASA DEL FONDO - 
AUTORIMESSA)  
Cap. 800/1/1 ”CONNESSIONE WIFI – ENERGIA ELETTRICA”  
Cap. 2010/2/2 “MUSEO E LOCALI DI INETERESSE CULTURALE – ENERGIA ELETTRICA” 
Cap. 2340/1/1 “AREA SPORTIVA – ENERGIA ELETTRICA” 
Cap. 2890/221937/2 “FORNITURA ENERGIA ELETTRICA PER LA PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE”  
Cap. 4210/1656/10 “CIMITERO – ENERGIA ELETTRICA” 
 
 DI DARE ATTO che l’obbligazione passiva di cui alla presente determinazione sarà 
giuridicamente perfezionata, ovvero sarà esigibile nell’anno 2026. 
  

DI DARE ATTO che l’impegno di cui alla presente determinazione deve essere registrato 
come “spesa non ricorrente” attraverso la codifica della transazione elementare di cui agli articoli 
5 e 6 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 
 
 DI RILEVARE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà 
trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 
contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 7°, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e 
diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lemie.  Responsabile Procedimento: Urbani Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 DI DARE ATTO che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 268/2000 e s.m.i. il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di pareggio di bilancio. 
 
 DI PRECISARE che la sopracitata ditta, in riferimento alla L. n. 136/2010, sarà   obbligata 
al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell’art.3 di detta legge e che 
pertanto dovrà essere presentata, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di 
attivazione del conto corrente dedicato. 
 
 DI DARE ATTO che il CIG derivato richiesto all’ANAC ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e 
s.m.i. è:  B90C676AAE. 
 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi.  
A norma dell’art. 8 della L. 241/90 e s.m.i., si rende noto che il responsabile del procedimento è il 
Responsabile del Settore Contabile, il quale con la sottoscrizione della presente determinazione 
esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n° 
267/2000. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                     Firmato digitalmente 
 

URBANI Arch. Daniela 


